ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Após sucessivos adiamentos, a Área Metropolitana do Porto (AMP) lançou no final de janeiro o

concurso público internacional para o contrato de serviço de transporte público rodoviário na

região. Sabe-se que estes serão contratos para 7 anos e que as propostas teriam de ser

apresentadas em 60 dias. O preço base eer de 394.485.119 euros e o concurso tem como

objeto a prestação de transporte rodoviário de passageiros nos 17 municípios que compõe a

AMP.

Este será um concurso público internacional, sem prévia qualificação, por aquisição de

prestação de serviços, organizado por 5 lotes que correspondem a áreas geográficas do

território da AMP, uma rede de linhas com mais de 33 milhões de quilómetros.

Este concurso foi alvo de parecer positivo emitido pela Autoridade da Mobilidade e Transportes

a 9 de janeiro através do Parecer n.º 4/2020.

Publicamente é sabido que o caderno de encargos coloca a concurso os cinco lotes, em que

apenas um pode ser garantido por cada empresa e no qual se prevê uma diminuição gradual da

idade média da frota de 14 para 8 anos ao longo do período de duração da concessão.

No entanto, pouco mais se saberá do que foi aprovado no caderno de encargos e,

nomeadamente, no tratamento e garantia da transmissão de estabelecimento de trabalhadores

que venham a ver a concessão atribuída a outras empresas que não aquela que opera e em

que estes trabalhadores laboram há anos ou décadas e num serviço que terá que ser de

manutenção por parte das putativas operadoras que venham a ganhar o concurso público para

manutenção da operação do serviço de transportes públicos na AMP.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Governo, através do

Ministro do Ambiente e Ação Climática, os seguintes documentos:

a) Cadernos de Encargos de concurso público internacional relativo à concessão dos lotes do

serviço público de transporte rodoviário de passageiros da Área Metropolitana do Porto;

b) Parecer vinculativo da Autoridade da Mobilidade e dos Transportes com o nº 4/2020, relativo

às peças de procedimento concursal para concessão na AMP.

Palácio de São Bento, 4 de julho de 2020

Deputado(a)s

MARIA MANUEL ROLA(BE)

JOSÉ MOURA SOEIRO(BE)

LUÍS MONTEIRO(BE)

ISABEL PIRES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 123
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Caderno de Encargos para Concurso Internacional da Área Metropolitana do Porto
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-07-04T18:40:11+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-07-07T13:05:11+0100
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-07-07T15:17:23+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-07-04T18:41:15+0100
	Unknown signer 7435b348fe357d3647d913fb82ba7720fa749d61

		2020-07-07T13:05:17+0100
	Unknown signer 5b773e61d1ea01bf712c80b22df04528c1fd9840

		2020-07-07T15:17:34+0100
	Unknown signer 7c52f8ba2096155344d3b997024e843292e8f31f